Della dolorosa e vergognosa faccenda abbiamo la cronistoria nell'epistolario di Giorgio Valagussa, allora scolare di Guarino. Il Valagussa manda le informazioni ad Antonio da Pesaro, dei cui figlioli era istitutore. Dalle sue lettere trarrò i passi più rilevanti (cod. Laur. Acquisti 227).

f. 81^v Georgius Valagussa d. Antonio Pisaurensi s. p. d. Honus mihi gravius Aetna Guarini recessus mihi videtur, vir liberalissime, cum mihi quoque recedendum sit; (1) nec credas unquam fieri posse ut, Guarino absente, Ferraria Georgium teneat . . . Quo enim die Guarinus sit abiturus ignoro; illud scio, continuo sarcinulas suas componi; credo cum pecunias excudere a principe poterit, huic urbi vale dicens Veronam esse devolaturum . . .

(1) Anche Giano Pannonio si accingeva a lasciar Ferrara per seguire Guarino a Verona, come scrive nell'elegia al giurista veronese Bartolomeo Cevola (Cipolla) (ABEL *Adalékok* p. 96):

Ecce parat patrias remeare Guarinus ad arces:
Non potero tanto non comes esse viro.

f. 82 *Eidem*. Nondum Guarinus decrevit quo die castra moveat; prius enim pecunias ex stipendio venari festinat, nam si praesens eas non acceperit, absens difficiliter consequetur... O utinam, ut scribis, haec Guariniana sententia evanescat et ibi vivere potius velit, ubi iam vigesimus annus magno honore gloria quam singulari ac divitiis multis coacervatis consumptus est...

f. 82 *Eidem*. Nuper una cum Guarino ad viridarium quoddam, quod penes suburbium emit, deambulandi gratia proficiscebar. Coepi hominem omnium quidem humanissimum percuntari ac obtestari, ut quid de discessu suo animo haberet mihi expromeret. Rettulit sese omnino Veronam profecturum et reliquo vitae, quod iam cano esset capite, patriam suam donare velle tantaque dulcedine patriae affici, quanta Ulysses Itaca ferunt: amor cuius caeteris omnibus praeferendus est. Quod ni prius fecerit, a Leonello principe fuisse impeditum ait: cum olim praeceptor fuerit, nunquam a discipulo eundi veniam extorquere potuit. O principem extollendum omni praeconio monumentisque decorandum! quis unquam principum maiore studio doctos viros amaverit coluerit ac stipendio maiore affectit? Qui si nunc quoque aura aetherea frueretur, potius Ferrariae interitum quam Guarini absentiam pateretur. Fluebant sane Guarino per ora lachrymae (1) tanti principis memoria. Verum posteaquam saevissimae Parcae stamina eius obtruncavere, in patriam omnino proficisci constituit et ibi vivendum esse quoad vita comes fuerit; quare formido ne paucis post diebus Veronam peregre ire oporteat.

f. 82^v *Eidem*. Scribis nullo pacto te adduci posse ut illud credas, Guarinum Veronam esse abiturum, cum et principi dedecori et sibi detrimento foret. De principe tacebo (2). Illud tamen affirmare non dubito quod lynceis oculis videre constitui: huic hominis recessum longe maius Veronae emolumentum quam Ferrariae esse latum. Adsunt legati Veronenses cum mandatis publicis ducentos aureos annuos (3) perpetuos in vita Guarino promittentes vel legat vel non legat, modo eius praesentia fruuntur. Verum si legerit, aliud quoque lucrum ex discipulis huic accedet, quo maiorem pecuniam coaccervare possit. Frequentant quottidie curiam, Borsium ducem (4) assidue obtundunt ut hominem ex faucibus illius surripiant: verum procrastinatione utitur,

(1) In questa scena intima così semplice, nel ricordo di Leonello e nel silenzio sul nome di Borso è tutta una tragedia.

(2) Anche qui silenzio su Borso.

(3) Qui siamo di gennaio 1452, nella seconda fase delle trattative, quando la deliberazione consigliare di Verona elevò lo stipendio da 150 ducati a 200. La prima fase fu nel dicembre 1451. Gli atti sono pubblicati presso ROSMINI *Guarino* I p. 104-106).

(4) Indebitamente chiamato *dux*: titolo che Borso ottenne solo nel maggio 1452 da Federico III.

dat verba legatis, Guarinus fremit. Credo principi tanti viri recessum sibi dedecori, ut scribis, fore. Lis itaque pendet nec quid futurum sit satis habetur. Guarinus tamen iam aedes proscrispsit: tria millia ducatorum postulat, multi licitatores adsunt. Quid tractabitur te certiore reddam.

f. 83 *Eidem*. Patricii Ferrarienses ac primarii viri quamplurimi posteaquam eis de recessu Guarini nunciatum est, regiam ad principem adiere, multis precibus eum obsecrantes ne tantum nefas fore pateretur, quod et populo ferrariensi non parvo detrimento et sibi dedecori plurimum foret. Principem dubitare coegerunt: conteritur tempus, legatorum animi de conducendo Guarino refrigescunt, cum marchionem eis in diem verba dantem conspiciant. Guarinus tamen urget opus sententiaeque suae morem gerere laborat vehementer. Sed ut quid de hac re sentiam tibi aperiatur, timeo vanos ac irritos eius conatus fore. Nam si princeps noluerit eum abire, Ferrariarum domicilium habere opus erit: quod si fiet, pergratum admodum utrique nostrum continget.

In conclusione Guarino restò a Ferrara (1) per voto plebiscitario. Borso finalmente si prese a cuore le sorti dello Studio, facendolo solennemente inaugurare il 18 ottobre 1453. L'oratore prescelto fu il quindicenne Battista Guarino che in un maestoso discorso trattò il tema delle arti liberali: *Oratio Guarini Baptistae de septem artibus liberalibus in incohando felici Ferrariensi Gymnasio habita anno Christi M CCCC LIII* (pubblicata da K. MÜLLNER in *Wiener Studien* XIX, 1897, p. 126-43). Il discorso si chiude con queste parole: « Gymnasium nanque proprio sustentandum aere (2) suscepit (Borsius) et quos in hoc ipso laudatissimo conventu viros doctrina praestantes conspiciatis, ut nobis praeceptores forent, honestis sane praemiis in hanc suam florentissimam urbem allexit et invitavit. Ac ne ullo gravemur incom-